
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 июля 2022 года № 525-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 9 ноября 2021 года № 830-пп

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 24 марта 2022 года № 149 «О внесении 
изменений в требования к реализации мероприятий, осуществляемых 
субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются 
субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах 
Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей и 
результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», и требования к 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, утвержденные приказом Минэкономразвития 
России от 26 марта 2021 г. № 142», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 9 ноября 2021 года № 830-пп «О предоставлении из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей» (далее -  постановление 
№ 830-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами «, или 
субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими 
лицами в возрасте до 25 лет включительно»;

2) пункт 1 после слова «предпринимателей» дополнить словами 
«, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, созданных 
физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно»;



2

3) пункт 2 после слова «предпринимателей» дополнить словами 
«, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно»;

4) в Порядке предоставления из областного бюджета грантов в форме 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в 
реестр социальных предпринимателей, установленном постановлением 
№ 830-пп:

индивидуализированный заголовок дополнить словами «, ИЛИ 
СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 
СОЗДАННЫМ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В ВОЗРАСТЕ ДО 25 ЛЕТ 
ВКЛЮЧИТЕЛЬНО»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок 

предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, 
созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (далее -  
гранты), категории лиц, имеющих право на получение грантов, порядок 
возврата грантов.»;

пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) молодой предприниматель -  субъект малого и среднего 

предпринимательства, созданный физическим лицом до 25 лет включительно 
(физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно), зарегистрированное на 
момент представления заявки, предусмотренной пунктом 13 настоящего 
Порядка (далее -  заявка), в качестве индивидуального предпринимателя, или 
юридическое лицо, в состав учредителей (участников) или акционеров 
которого входит физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно) на 
момент представления заявки, владеющее не менее чем 
50 процентами доли в уставном капитале общества с ограниченной 
ответственностью или складочном капитале хозяйственного товарищества 
либо не менее чем 50 процентами голосующих акций акционерного 
общества).»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»;
в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Гранты предоставляются в целях финансового обеспечения затрат 

субъекта малого и среднего предпринимательства, впервые признанного 
социальным предприятием, предусмотренных на реализацию нового проекта 
в сфере социального предпринимательства, или затрат субъекта малого и 
среднего предпринимательства, подтвердившего статус социального 
предприятия, на расширение своей деятельности при реализации ранее



3

созданного проекта в сфере социального предпринимательства, или затрат 
молодого предпринимателя, предусмотренных на реализацию проекта в сфере 
предпринимательской деятельности (далее при совместном упоминании -  
проект), по следующим направлениям:»;

в подпункте 1 слова «для реализации проекта» исключить; 
в подпункте 2 слова «, используемого для реализации проекта» 

исключить;
в подпункте 3 слова «, используемого для реализации проекта» 

исключить;
в подпункте 8 слова «, необходимых для реализации проекта» 

исключить;
в подпункте 10 слова «, при реализации проекта» исключить; 
в подпункте 11 слово «проекта» исключить; 
подпункт 13 дополнить словами «и оказания услуг»; 
подпункт 14 дополнить словами «(в случае предоставления гранта 

социальному предприятию)»;
абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Размер гранта определяется пропорционально размеру расходов 

субъекта малого и среднего предпринимательства, впервые признанного 
социальным предприятием, предусмотренных на реализацию нового проекта 
в сфере социального предпринимательства, или расходов субъекта малого и 
среднего предпринимательства, подтвердившего статус социального 
предприятия, на расширение своей деятельности при реализации ранее 
созданного проекта в сфере социального предпринимательства, или расходов 
молодого предпринимателя, предусмотренных на реализацию проекта в сфере 
предпринимательской деятельности, в соответствии с пунктом 31 настоящего 
Порядка.»;

в абзаце первом пункта 9 слова «в сфере социального 
предпринимательства» исключить; 

в пункте 10:
подпункт 1 дополнить словами «, либо заявитель является субъектом 

малого или среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4 
Федерального закона № 209-ФЗ и создан физическим лицом до 25 лет 
включительно»;

подпункт 2 дополнить словами «(для заявителя, являющегося 
социальным предприятием)»;

в подпункте 3 слова «, предусмотренную пунктом 13 настоящего 
Порядка (далее -  заявка)» заменить словами «(для заявителя, являющегося 
социальным предприятием)»;

в подпункте 5 слова «проект (для заявителей, подтвердивших» заменить 
словами «проект в сфере социального предпринимательства (для заявителя, 
подтвердившего»;



4

дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) заявитель (индивидуальный предприниматель или руководитель 

(учредитель(ли) юридического лица) прошел обучение в рамках обучающей 
программы или акселерационной программы по направлению осуществления 
предпринимательской деятельности, проведение которого организовано 
Центром «Мой бизнес», в течение года до момента получения гранта (далее -  
обучение в сфере предпринимательской деятельности);»;

в подпункте 6 цифры «200 ООО» заменить цифрами «135 ООО»; 
в подпункте 7 цифры «50» заменить цифрами «25»; 
подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) по состоянию на любую дату в течение периода, 

равного 30 календарным дням, предшествующего дате представления заявки, 
у заявителя отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам и 
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, превышающая 1 тыс. рублей;»;

в подпункте 15 слова «соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления грантов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации» заменить словами «, предусмотренных пунктом 39 настоящего 
Порядка»;

подпункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) наличие письменного обязательства заявителя включить в 

договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по 
соглашению о предоставлении гранта (далее -  соглашение), согласие лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах) (далее -  контрагенты), на осуществление 
уполномоченным органом и органами государственного финансового 
контроля проверок, предусмотренных пунктом 39 настоящего Порядка;»; 

в подпункте 19 слово «, целей» исключить;
подпункт 21 дополнить словами «(для заявителя, являющегося 

социальным предприятием)»;
дополнить подпунктом 211 следующего содержания:
«211) наличие письменного обязательства заявителя ежегодно в течение 

трех лет, начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, 
представлять в уполномоченный орган информацию о финансово- 
экономических показателях деятельности (для заявителя, являющегося 
молодым предпринимателем);»;

подпункт 22 изложить в следующей редакции:



5

«22) наличие письменного обязательства заявителя представлять 
отчеты, предусмотренные пунктом 37 настоящего Порядка.»; 

подпункт 5 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«5) результаты предоставления гранта в соответствии с пунктом 36 

настоящего Порядка;»; 
в пункте 13:
в подпункте 3 слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления грантов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации» заменить словами «, предусмотренных пунктом 39 настоящего 
Порядка»;

в подпункте 4 слова «соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления грантов» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 39 настоящего Порядка)»;

в подпункте 7 слово «, целей» исключить; 
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) письменное обязательство заявителя представлять отчеты, 

предусмотренные пунктом 37 настоящего Порядка.»; 
в пункте 14:
в подпункте 3 слова «заверенную уполномоченным лицом заявителя 

(для заявителя, впервые признанного социальным предприятием» заменить 
словами «, (обучение в сфере предпринимательской деятельности), 
заверенную уполномоченным лицом заявителя (для заявителя, впервые 
признанного социальным предприятием и заявителя, являющегося молодым 
предпринимателем»;

в подпункте 4 цифры «50» заменить цифрами «25»; 
подпункт 5 дополнить словами «(для заявителя, являющегося 

социальным предприятием)»;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) письменное обязательство заявителя ежегодно в течение трех лет, 

начиная с года, следующего за годом предоставления гранта, представлять в 
уполномоченный орган информацию о финансово-экономических 
показателях деятельности по форме согласно приложению 7 к настоящему 
Порядку (для заявителя, являющегося молодым предпринимателем);»;

подпункт 8 после слов «заверенную заявителем» дополнить словами 
«(при наличии у заявителя работников)»;

дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) для акционерных обществ -  документы, содержащие информацию 

из реестра акционеров акционерного общества о долях акционеров в уставном 
капитале (для заявителя, являющегося молодым предпринимателем);»;

11) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя по состоянию 
на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, 
предшествующего дате представления заявки, просроченной 
задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в



6

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающей 1 тыс. 
рублей:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда социального страхования Российской 
Федерации.»;

пункты 15, 16 признать утратившими силу;
в абзаце первом пункта 18 слова «пунктах 13 -  15» заменить словами 

«пункте 14»;
абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Уполномоченный орган регистрирует заявку в день ее поступления 

в журнале регистрации заявок с указанием даты, времени ее приема, 
должности и фамилии сотрудника уполномоченного органа, принявшего 
заявку.»;

в пункте 24 абзац третий изложить в следующей редакции:
№
п/п

Критерий
оценки

Микропред
приятие

Малое
предприятие

Среднее
предприя
тие

Значе 
ние 
крите 
рия в 
баллах

1. Количество
фактически
замещаемых
рабочих мест
участника
отбора за
последний
месяц
расчетного
(отчетного)
квартала,
предшествую
щего дате
подачи заявки
(единиц)

от 1 до 10 
включитель 
но

от 1 до 30
включитель
но

от 1 до 125
включите
льно

10

свыше 10 свыше 30 свыше 125 20



7

2. Объем
отчислений в
бюджеты всех
уровней
бюджетной
системы и в
государственн
ые
внебюджетны
е фонды за 12
месяцев,
предшествую
щих месяцу, в
котором
участник
отбора
представляет
заявку (тыс.
рублей)

от 1 до 50 
включитель 
но

от 50 до 100
включитель
но

от 100 до 
500
включите
льно

10

свыше 50 свыше 100 свыше 500 20

3. Сроки
окупаемости
проекта

не более одного года 10
более одного года 5

пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Размер гранта рассчитывается по формуле:

X = 75% х ^ Рс < 500 ООО рублей,

где:
X -  размер гранта;
£р с — сумма расходов, предусмотренных на реализацию проекта.»;
в пункте 32:
в абзаце первом слова «Гранты предоставляются» заменить словами 

«Грант предоставляется»;
дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«Соглашение должно содержать положения о казначейском 

сопровождении, установленные правилами казначейского
сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.»;

в абзаце третьем слова «предоставлению грантов» заменить словами 
«предоставлению гранта»;

в абзаце первом пункта 34 слово «грантов» заменить словом «гранта»;



8

пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Перечисление гранта осуществляется уполномоченным 

органом на лицевой счет, открытый получателю гранта в территориальном 
органе Федерального казначейства, не позднее 10-го рабочего дня, 
следующего за днем заключения соглашения.»;

в абзаце первом пункта 36 слово «грантов» заменить словом «гранта»; 
пункт 37 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) отчет, содержащий информацию о финансово-экономических 

показателях деятельности, по форме, установленной
соглашением, ежегодно в течение трех лет, начиная с года, следующего за 
годом предоставления гранта, в срок до 1 февраля года, следующего за 
отчетным (для заявителя, являющегося молодым предпринимателем).»; 

пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Уполномоченный орган осуществляет в отношении получателей 

гранта и контрагентов проверки соблюдения ими порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов его 
предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей гранта и контрагентов проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

в пункте 42 слово «, целей» исключить;
в пункте 43 слова «грантов проводится исходя из достижения значений 

результатов предоставления гранта, определенного» заменить 
словами «гранта проводится исходя из достижения значений результатов 
предоставления гранта, определенных»;

в пункте 45 слова «в срок до 30 марта года, следующего за годом 
предоставления гранта» заменить словами «не позднее 15 рабочих дней после 
поступления в уполномоченный орган отчета о достижении значений 
результатов предоставления гранта»;

приложения 1 -  6 изложить в новой редакции (прилагаются); 
дополнить приложением 7 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 7 июля 2022 года № 525-пп

«Приложение 1
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам 
малого и среднего
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ГРАНТОВ 

В ФОРМЕ СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ВКЛЮЧЕННЫМ В РЕЕСТР 

СОЦИАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ИЛИ СУБЪЕКТАМ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, СОЗДАННЫМ 

ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В ВОЗРАСТЕ ДО 25 ЛЕТ
ВКЛЮЧИТЕЛЬНО

Прошу рассмотреть возможность предоставления из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и 
среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно (далее -  грант).
Сведения о заявителе:

1. Наименование заявителя________________________________________   .
(полное наименование)

2. ОГРН (ОГРИП)______________________________________________________
3. ИНН:________________________________________________________________
4. Дата и место государственной регистрации:_____________________________
5. Ю ридический а д р ес__________________________________________________
6. Почтовый адрес (место нахождения)___________________________________
7. Телефон (______)______Ф акс___________ E -m a il_______________________________
8. Учредители (Ф.И.О.)___________________________
9. Руководитель организации (ИП) (Ф.И.О., телефон)



10. Осуществляет следующие виды экономической деятельности (с указанием 
кода по ОКВЭД):_____________________________________________
11. Сумма гранта, руб._________________________________________________ .
12. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления гранта:

Настоящим подтверждаю, что:
1) являюсь субъектом малого или среднего предпринимательства в 

соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 209-ФЗ) и осуществляю 
деятельность в сфере социального предпринимательства, соответствующую 
условиям, предусмотренным статьей 241 Федерального закона № 209-ФЗ 
(для заявителя, являющегося социальным предприятием);

являюсь субъектом малого или среднего предпринимательства в 
соответствии со статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ и создан физическим 
лицом до 25 лет включительно (для заявителя, являющегося молодым 
предпринимателем);

2) включен в реестр социальных предпринимателей на момент 
представления настоящей заявки (для заявителя, являющегося социальным 
предприятием);

3) признан социальным предприятием в порядке, установленном в 
соответствии с частью 3 статьи 241 Федерального закона 
№ 209-ФЗ, сведения о чем внесены в единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства в период с 10 июля по 10 декабря текущего 
календарного года, в котором представляется настоящая заявка (для заявителя, 
являющегося социальным предприятием);

4) прошел обучение в рамках обучающей программы или
акселерационной программы в течение года до момента получения гранта по 
направлению осуществления деятельности в сфере социального 
предпринимательства, проведение которой организовано Фондом поддержки и 
развития предпринимательства Центром «Мой бизнес» в течение года, в 
котором представляется настоящая заявка (для заявителя, впервые признанного 
социальным предприятием) (далее -  Центр «Мой бизнес»);

5) реализую ранее созданный проект в сфере социального
предпринимательства (для заявителя, подтвердившего статус социального 
предприятия);

6) прошел обучение в рамках обучающей программы или
акселерационной программы по направлению осуществления 
предпринимательской деятельности, проведение которого организовано 
Центром «Мой бизнес» в течение года до момента получения гранта (для 
заявителя, являющегося молодым предпринимателем);

7) реализую проект в сфере социального предпринимательства (проект в 
сфере предпринимательской деятельности), общая стоимость которого не 
менее 135 ООО рублей;



3

8) заявитель -  юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к заявителю другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении заявителя не введена процедура 
банкротства, осуществляемая заявителем деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
заявитель -  индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя на первое число месяца, в котором 
представляется настоящая заявка;

9) не являюсь иностранным и российским юридическим лицом, 
указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на первое число месяца, в котором представляется настоящая заявка (для 
юридических лиц);

10) отсутствует факт получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
установленные пунктом 7 Порядка предоставления из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и 
среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно (далее -  Порядок), на первое число месяца, в котором 
представляется настоящая заявка;

11) отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной 
бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на 
первое число месяца, в котором представляется настоящая заявка;

12) отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на первое число месяца, 
в котором представляется настоящая заявка;

13) даю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
подаваемой заявителем заявке, и иной информации о заявителе, связанной с 
отбором;

14) даю согласие на осуществление уполномоченным органом и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 39 Порядка;

15) обязуюсь включить в договоры (соглашения), заключенные в целях 
исполнения обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее -  
соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по соглашению (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и общ еств в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 39 Порядка;

16) обязуюсь не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту



4

(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

17) обязуюсь включить в договоры, заключенные с юридическими 
лицами, получающими на их основании средства, требование о запрете 
приобретения указанными юридическими лицами за счет средств гранта 
иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий;

18) обязуюсь включить в договоры, заключенные с лицами, 
получающими на их основании средства, обязательство указанных лиц о 
возврате полученных средств в областной бюджет в порядке и сроки, 
установленные настоящим Порядком, в случае нарушения условий и порядка 
предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных 
уполномоченным органом и органами государственного финансового 
контроля;

19) обязуюсь соблюдать запрет на направление гранта на финансирование 
затрат, связанных с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и бюджеты 
государственных внебюджетных фондов, уплатой процентов по займам, 
предоставленным государственными микрофинансовыми организациями, а 
также по кредитам, привлеченным в кредитных организациях;

20) обязуюсь представлять отчеты, предусмотренные 
пунктом 37 Порядка.

Достоверность данных, указанных в настоящей заявке, подтверждаю.

«_» _____________20__года /
(подпись руководителя (расшифровка

юридического лица, подписи)»,
индивидуального 
предпринимателя)



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 7 июля 2022 года № 525-пп

«Приложение 2
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам 
малого и среднего
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В ____________________________

ПРОЕКТ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Наименование проекта.
2. Наименование и адрес организации (индивидуального 

предпринимателя).
3. Имена, адреса и телефоны основных учредителей с указанием доли в 

уставном капитале.
4. Фамилия, имя, отчество руководителя организации (индивидуального 

предпринимателя).
5. Телефон, адрес электронной почты, ссылка на сайт организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (если имеется).

И. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Краткое описание деятельности организации (индивидуального 
предпринимателя).

2. Краткое описание производимой продукции, товаров, работ, услуг.
3. Общие сведения о потенциале рынка.
4. М есто (территория) реализации проекта (местонахождение 

производственной базы).
5. Основные финансовые показатели организации (индивидуального 

предпринимателя) за последние два отчетных периода (для созданных более 
двух лет до дня представления заявки на участие в отборе).

6. Краткое описание стратегии развития бизнеса, рисков.



2

7. Перечень основных мероприятий (этапов) по реализации проекта.
8. Описание потребности в инвестициях, включая источники, объемы, 

сроки и конкретные направления их использования на реализацию проекта.
9. Сроки окупаемости затраченных средств и ресурсов на реализацию 

проекта.
10. Экономическая эффективность проекта.
11. Общественная полезность проекта (например, создание новых 

рабочих мест, использование труда инвалидов, другие).
12. Штатная численность организации на момент представления заявки.
13. Количество штатных единиц, которые будут созданы по результатам 

реализации проекта.
III. МАРКЕТИНГ ПЛАН

1. Характеристика продукции, товаров, работ, услуг.
2. Оценка потенциальных возможностей рынка.
3. Организация сбыта продукции, товаров, работ, услуг.
4. Конкурентная политика.
5. Организация рекламной кампании и ориентировочный объем затрат 

на ее проведение.
IV. ФИНАНСОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

IV.I. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТА

В направления расходов включаются все расходы, которые планируется 
произвести за счет собственных средств (расходы, планируемые к 
подтверждению в обязательном порядке в качестве софинансирования 
проекта, и расходы сверх подтверждаемого в обязательном порядке уровня 
софинансирования проекта) и за счет средств гранта в форме субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр 
социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно (далее -  грант). При необходимости можно добавить строки.

№
п/п Направление расходов Сумма (руб.) *

1 Аренда нежилого помещения

2
Ремонт нежилого помещения, включая 
приобретение строительных материалов,
оборудования, необходимого для ремонта 
помещения

3
Аренда и (или) приобретение оргтехники, 
оборудования (в том числе инвентаря, мебели)



3

4 Выплата по передаче прав на франшизу 
(паушальный платеж)

5

Технологическое присоединение к объектам 
инженерной инфраструктуры (электрические сети, 
газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, 
теплоснабжение)

6 Оплата коммунальных услуг и услуг 
электроснабжения

7 Оформление результатов интеллектуальной 
деятельности

8

Приобретение основных средств (за исключением 
приобретения зданий, сооружений, земельных 
участков, автомобилей)
(необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)

9
Переоборудование транспортных средств для 
перевозки маломобильных групп населения, в том 
числе инвалидов

10 Оплата услуг связи, в том числе информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

11

Оплата услуг по созданию, технической поддержке, 
наполнению, развитию и продвижению в средствах 
массовой информации и информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (услуги 
хостинга, расходы на регистрацию доменных имен 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и продление регистрации, расходы на 
поисковую оптимизацию, услуги (работы) по 
модернизации сайта и аккаунтов в социальных 
сетях)

12

Приобретение программного обеспечения и 
неисключительных прав на программное 
обеспечение (расходы, связанные с получением 
прав по лицензионному соглашению; расходы по 
адаптации, настройке, внедрению и модификации 
программного обеспечения; расходы по 
сопровождению программного обеспечения)



4

13

Приобретение сырья, расходных материалов, 
необходимых для производства продукции 
(необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)

14

Приобретение комплектующих изделий при 
производстве и (или) реализации медицинской 
техники, протезно-ортопедических изделий, 
программного обеспечения, а также технических 
средств, которые могут быть использованы 
исключительно для профилактики инвалидности 
или реабилитации (абилитации) инвалидов 
(заполняется в случае предоставления гранта 
социальному предприятию)
(необходимо конкретизировать, что будет 
приобретаться)

15 Уплата первого взноса (аванса) при заключении 
договора лизинга и (или) лизинговых платежей

16

Реализация мероприятий по профилактике новой 
коронавирусной инфекции, включая мероприятия, 
связанные с обеспечением выполнения санитарно- 
эпидемиологических требований 
(необходимо конкретизировать перечень 
мероприятий)

Итого:

* Сумма планируемых расходов на реализацию проекта, общая стоимость 
которого не менее 135 ООО рублей.

IV.II. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА

№
п/п Наименование результата Значение результата

1
Количество сохраненных рабочих мест в течение 
календарного года, следующего за годом 
предоставления гранта (единиц)



5

Объем отчислений в бюджеты всех уровней 
бюджетной системы и в государственные 
внебюджетные фонды в течение календарного года, 
следующего за годом предоставления гранта (тыс. 
рублей)

«_» ___________ 20__года
(подпись руководителя 

юридического лица,
(расшифровка

подписи)».
индивидуального
предпринимателя)



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ох 7 июля 2022 года № 525-пп

«Приложение 3
к Порядку предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным в 
реестр социальных предпринимателей, 
или субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным
физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно

В

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В случае определения_______________________________________________
(наименование заявителя)

победителем по результатам отбора на предоставление из областного бюджета 
гранта в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и 
среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно (далее -  грант), обязуюсь произвести следующие расходы, 
связанные с реализацией проекта: ________________________________________

№
п/п Направления расходов

Сумма расходов (руб.)

Всего Собственные
средства* Средства гранта

1

2

3

Итого:

Размер софинансирования с моей стороны составит не менее 25 процентов 
от размера запрашиваемого гранта.

«_» ____________ 20__года /
(подпись руководителя (расшифровка

юридического лица, подписи)»,
индивидуального 
предпринимателя)



Приложение 4
к постановлению Правительства 
Иркутской области
О Т  7  июля 2022 года № 525-пп

«Приложение 4
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам 
малого и среднего
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В случае определения____________________________________________
(наименование заявителя)

победителем по результатам отбора на предоставление из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого 
и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, обязуюсь ежегодно в течение трех лет, начиная с года, 
следующего за годом предоставления гранта, подтверждать статус социального 
предприятия при его соответствии условиям признания субъекта малого и 
среднего предпринимательства социальным предприятием в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации».

«_» _____________20__года /
(подпись руководителя (расшифровка

юридического лица, подписи)»,
индивидуального 
предпринимателя)



Приложение 5
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 7 июля 2022 года № 525-пп

«Приложение 5
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам 
малого и среднего
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В ____________________________

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я ,_______________________________________________________________ ,
(ФИО)

согласен на обработку персональных данных, указанных в представленной 
документации для участия в отборе на предоставление из областного бюджета 
гранта в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого 
и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно (далее -  отбор), в том числе на размещение 
информации о принятом решении по результатам отбора на официальном 
сайте министерства экономического развития и промышленности Иркутской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://irkobl.ru/sites/economy).

«_» ____________ 20__года /
(подпись руководителя (расшифровка

юридического лица, подписи)»,
индивидуального 
предпринимателя)

https://irkobl.ru/sites/economy


Приложение 6
к постановлению Правительства ИркутскойюДтасти
от V июля года W 625-пп

«Приложение 6
к Порядку предоставления из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным в реестр 
социальных предпринимателей, или субъектам малого 
и среднего предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 25 лет 
включительно
В__________________________________________

ФОРМА ОТЧЕТА О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ (РЕЗУЛЬТАТОВ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ (ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) ГРАНТОВ В ФОРМЕ 
СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ВКЛЮЧЕННЫМ В РЕЕСТР СОЦИАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ИЛИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, СОЗДАННЫМ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В 
ВОЗРАСТЕ ДО 25 ЛЕТ ВКЛЮЧИТЕЛЬНО, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2 0 1 9 -2 0 2 4  ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» НА 2019 -  2024 ГОДЫ

№

Наименование 
государственной 

программы, в рамках 
которой предусмотрено 

предоставление из 
областного бюджета 

грантов в форме субсидий 
субъектам малого и 

среднего 
предпринимательства, 
включенным в реестр 

социальных 
предпринимателей, или 

субъектам малого и 
среднего 

предпринимательства, 
созданным физическими 
лицами в возрасте до 25 

лет включительно (далее 
-  грант)

Наименование гранта в 
соответствии с НПА, 
регламентирую щ им 

порядок их 
предоставления

Получатель 
(наименование 

ЮЛ, ИП)

Отчетный год

Эффективность 
предоставления ф а н т а  

/ эффективность 
использования гранта

Причины 
средней / 

удовлетворит 
ельной / 
низкой 
оценки 

эффективное 
ти

Результаты предоставления гранта / результаты 
использования гранта

Финансирование (тыс. руб.)
Количество
получателей

(единиц)

Значение,
%

Тип 
(высокая, 
средняя, 

удовлетво 
рительная 
, низкая)

Н аим енование(единица 
измерения)

План Факт
%

достижен
ия

План Выдано
Остаток (10-

9)
% освоения
(10/9*100)

план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17
ГРБС

Гранты ЮЛ

Государственная 
программа Иркутской 

области 1

Субсидия 1 X
Результат предоставления 

гранта

в том числе:
Ю Л 1 Результат использования 

Ф анта
X X

Ю Л 2 Результат использования 
Ф анта X X



Приложение 7
к постановлению Правительства
Иркутской области
о т 7 июля 2022 года № 525-пп

«Приложение 7
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в 
форме субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам 
малого и среднего
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 
25 лет включительно

В

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В случае определения____________________________________________
(наименование заявителя)

победителем по результатам отбора на предоставление из областного бюджета 
грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого 
и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно, обязуюсь ежегодно в течение трех лет, начиная с года, 
следующего за годом предоставления гранта, представлять в министерство 
экономического развития и промышленности информацию о финансово- 
экономических показателях своей деятельности.

«_» ____________ 20__года /
(подпись руководителя (расшифровка

юридического лица, подписи)»
индивидуального 
предпринимателя)


